Дело № 1-43/2018г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 мая 2018 года ЗАТО г.Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Бойко И.Б., 

при секретаре Будигай Н.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г.Североморска Шипова Ю.Н., 

защитника Кожанова А.Н., предоставившего ордер № 458 и удостоверение № 460 Адвокатской палаты Мурманской области,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 01 *** не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта психотропное вещество в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 00 часов 32 минут до 09 часов 02 минут 28.03.2018 ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, для личного употребления, находясь на территории Мурманской области, используя глобальную сеть «Интернет», осуществила заказ за денежные средства в сумме *** рублей, психотропного вещества – *** в крупном размере. После чего, проследовала в г. Мурманск, где в период времени с 09 часов 02 минут до 16 часов 25 минут 28.03.2018 находясь ***, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем закладки, приобрела у неустановленного лица два *** с веществом, общей массой ***, содержащим в своем составе психотропное вещество ***, то есть психотропное вещество в крупном размере, которое незаконно хранила при себе с этой же целью, находясь на территории г. Мурманска и ЗАТО г. Североморска Мурманской области до 16 часов 25 минут 28.03.2018 до момента ее задержания на территории автозаправочной станции «Сёркл Кей Россия», расположенной по адресу: ***, сотрудниками МО МВД России по ЗАТО *** и ***, и изъятия вещества в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут 28.03.2018 в кабинете № 12 МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, расположенном в 

<

...> в г. Североморске Мурманской области. 

От ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимая признала свою вину в содеянном в полном объеме, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, является обоснованным и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимой, не имеется.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Суд, в судебном заседании, удостоверился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено ей своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно медицинскому освидетельствованию ей установлен диагноз употребление каннабиоидов с вредными последствиями, она нуждается в диспансерном наблюдении по месту жительства и медицинской реабилитации (л.д. 187), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 199).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, способствование в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, по преступлениям, посягающим на здоровье населения и общественную нравственность. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, суд назначает наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ и без дополнительного наказания. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает с учетом обстоятельств преступления и его общественной опасности. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на осужденную обязанности ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительство без уведомления названного органа, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу- наркологу, в случае необходимости пройти курс медицинской реабилитации в ГОБУЗ МОНД. 

Меру пресечения осужденной отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: переданные на хранение осужденной – оставить последней, выписку по счету – хранить при деле, остальные уничтожить. 

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Североморский районный суд Мурманской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий И.Б. Бойко